ГЛАВА ГОРОДА ПСКОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«27» ноября 2013 г.       								№ 258

О создании совета бывших руководителей города Пскова
при Главе муниципального образования «Город Псков»

В целях более полного использования практического опыта бывших руководителей   органов   исполнительной и  представительной власти  города Пскова, совершенствования управления муниципальным образованием «Город Псков», руководствуясь статьей 28 Устава города Пскова,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Совет бывших руководителей города Пскова при Главе  муниципального образования «Город Псков».
2. Утвердить Положение о Совете бывших руководителей города Пскова при Главе муниципального образования «Город Псков»  и состав Совета бывших руководителей города Пскова при Главе муниципального образования «Город Псков» согласно приложениям к настоящему Постановлению.
3. Организацию работы Совета бывших руководителей города Пскова при Главе муниципального образования «Город Псков» возложить на помощника Главы города Пскова Кирсенко Н.Ф.
4. Настоящее Постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Опубликовать Решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков».

Глава города Пскова 						       И.Н. Цецерский

Приложение № 1
к Постановлению Главы города Пскова
от _________ 2013 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОВЕТЕ БЫВШИХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ГОРОДА ПСКОВА
ПРИ ГЛАВЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ПСКОВ»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Совет бывших руководителей города Пскова при Главе муниципального образования «Город Псков» (далее - Совет) является консультативно-совещательным органом и создается для подготовки предложений и заключений Главе города Пскова по проблемным и перспективным вопросам деятельности органов местного самоуправления города Пскова, развития и укрепления экономических и социально-культурных основ местного самоуправления.
2. В своей работе Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Псковской области, Уставом муниципального образования «Город Псков, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами города Пскова.
3. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляется аппаратом Псковской городской Думы.
4. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
5. Настоящим Положением определяются цели, задачи деятельности Совета, функции, состав и порядок работы.

II. ФУНКЦИИ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

1. Целью деятельности Совета является выработка рекомендаций Главе города Пскова по совершенствованию технологий управления муниципальным образованием «Город Псков», повышению эффективности реализации органами местного самоуправления города Пскова полномочий по решению вопросов местного значения.
2. В функции Совета входят:
- актуализация и развитие традиций преемственности в сфере управления городским округом;
- привлечение, использование опыта управления, накопленного старейшими работниками органов муниципальной власти;
- информационный обмен по вопросам социально-экономического развития муниципального образования «Город Псков», стратегии управления, кадровой политики;
- выработка рекомендаций по решению вопросов местного значения.
3. К задачам деятельности Совета относятся:
- обсуждение проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления, целевых муниципальных программ по представлению Главы города Пскова;
- разработка рекомендаций Главе города Пскова по актуальным вопросам социально-экономического и культурного развития муниципального образования «Город Псков»;
- по предложению Главы города Пскова участие в разработке социально значимых проектов и программ муниципального образования «Город Псков»;
- анализ и обобщение информации об уровне развития управленческих технологий, возможности использования опыта и традиций управления муниципальным образованием «Город Псков».

III. ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА

1. Совет полномочен:
- вносить рекомендации Главе города Пскова по результатам обсуждения проектов муниципальных правовых актов города Пскова;
- информировать население города Пскова через средства массовой информации о деятельности Совета;
- выступать с инициативой проведения тематических заседаний, организации различных форм обмена опытом;
- приглашать на заседания представителей органов местного самоуправления города Пскова, представителей муниципальных предприятий и учреждений города Пскова;
- участвовать по предложению Главы города Пскова в тематических совещаниях, заседаниях рабочих групп, публичных слушаниях.

IV. СОСТАВ СОВЕТА И ПОРЯДОК РАБОТЫ

1. Состав Совета формируется из числа бывших работников исполнительных и представительных органов власти города Пскова  по согласованию с членами Совета и утверждается Постановлением Главы города Пскова за исключением секретаря Совета.
2. Изменения в состав Совета могут вноситься на протяжении всего периода его деятельности.
3. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины от утвержденного состава членов Совета.
4. Председатель и заместитель председателя Совета избираются сроком на 1 год на первом заседании Совета путем голосования – двумя третями голосов от числа присутствующих.
5. Заместитель Председателя Совета осуществляет руководство деятельностью Совета в отсутствие Председателя Совета.
6. Секретарем совета является работник аппарата Псковской городской Думы, на которого настоящим Постановлением возложена  обязанность по организации работы Совета.
7. Основной формой работы Совета являются заседания. Повестка заседания формируется секретарем Совета с учетом предложений членов Совета.
8. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. В случае возникновения экстренных вопросов, требующих оперативного рассмотрения, может быть созвано внеочередное заседание Совета.
9. Решения Совета принимаются двумя третями голосов от общего числа членов Совета, присутствующих на заседании. Решение Совета и протокол заседания подписывается председательствующим на заседании и секретарем Совета.
10. Решения Совета имеют рекомендательный характер.
11. Глава города в течение 30 дней направляет в Совет  мотивированный ответ по существу представленных Советом  рекомендаций.

V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ СОВЕТА

1. Члены Совета имеют право:
- принимать участие в подготовке, обсуждении и принятии решений по вопросам, рассматриваемым на заседании Совета;
- вносить на рассмотрение Совета предложения по вопросам компетенции Совета;
- участвовать в составлении и обсуждении планов работы Совета;
- получать от секретаря Совета необходимую информацию и материалы по вопросам, связанным с работой Совета.
2. Члены Совета обязаны:
- участвовать в заседаниях Совета;
- вносить предложения в планы работы Совета;
- выполнять поручения Совета;
- информировать секретаря Совета о невозможности присутствия на заседании Совета;
- рассматривать материалы, предлагаемые к обсуждению, готовить по ним предложения, заключения и проекты решений;
- проявлять активность и непредвзятость при рассмотрении вопросов на заседании Совета.
3. Члены Совета принимают личное участие в заседаниях Совета.

VI. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

1. Совет прекращает свою деятельность:
- по инициативе не менее двух третей  голосов от общей численности Совета,
-по инициативе Главы города Пскова.
2. Прекращение деятельности Совета оформляется Постановлением Главы города Пскова.

Глава города Пскова 						И.Н. Цецерский

Приложение № 2
к Постановлению Главы города Пскова
от _________ 2013 г. № ____

 СОСТАВ
СОВЕТА БЫВШИХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ГОРОДА ПСКОВА
ПРИ ГЛАВЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ПСКОВ»

1. Беляев Дмитрий Иванович, Председатель Псковского городского исполнительного комитета в 1968-1971,
2. Васильев Анатолий Тимофевич, Председатель Псковского городского исполнительного комитета в 1971-1979,
3. Алексеев Александр Иванович, Председатель Псковского городского исполнительного комитета в 1985-1987,
4. Главацкий Вячеслав Михайлович, Председатель Псковского городского исполнительного комитета  в 1987-1990,
5. Федотов Николай Дмитриевич, Председатель Псковского городского Совета народных депутатов, Председатель Псковского городского исполнительного комитета  в 1990-1992,
6. Прокофьев Александр Васильевич, мэр города Пскова в 1992-2000,
7. Лузин Ян Вячеславович, Глава города Пскова в 2007 – 2009, Глава Администрации города Пскова в 2009-2010,
8. Чередниченко Игорь Станиславович, Глава Администрации города Пскова в 2012-2013.